

UBND THỊ XÃ BỈM SƠN  
HỘI ĐỒNG PHỔ BIẾN  
GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1531 /KH-HĐPH

Bim Sơn, ngày 03 tháng 8 năm 2018

## KẾ HOẠCH

**Tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết được thông qua  
tại kỳ họp thứ 5, Quốc hội khóa XIV**

Thực hiện Kế hoạch số 340/KH-HĐPH ngày 23 tháng 7 năm 2018 của HĐ PHPBGDPL tỉnh Thanh Hóa về việc tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 5, Quốc hội khóa XIV; Kế hoạch số 2521/KH-UBND ngày 20/12/2017 của UBND thị xã Bim Sơn về tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật năm 2018. Hội đồng phối hợp PBGDPL thị xã Bim Sơn ban hành Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến các luật, Nghị quyết được Quốc hội thông qua với nội dung cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến đồng bộ, nghiêm túc, kịp thời các Luật, Nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 5, Quốc hội khóa XIV để phục vụ kịp thời các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của thị xã.

Phát huy trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị trong tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết liên quan đến các lĩnh vực, nhiệm vụ công tác được giao; đề cao vai trò của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong việc gương mẫu chấp hành pháp luật; bảo đảm quyền được thông tin về pháp luật của công dân; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn.

Việc thực hiện Kế hoạch bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, có sự phối hợp chặt chẽ của các cơ quan, đơn vị trong quá trình tổ chức thực hiện.

### II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

#### 1. Nội dung

1.1. Các Luật được thông qua tại kỳ họp thứ 5, Quốc hội khóa XIV cần được triển khai, tuyên truyền:

- Luật Quốc phòng;
- Luật Cảnh tranh;
- Luật An ninh mạng;
- Luật Tố cáo;
- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thể dục, thể thao;
- Luật Đo đạc và bản đồ;
- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của các Luật liên quan đến Luật Quy hoạch.

1.2. Các Nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 5, Quốc hội khóa XIV cần được triển khai, tuyên truyền:

- Nghị quyết về chất vấn và trả lời chất vấn;
- Nghị quyết về tiếp tục hoàn thiện và đẩy mạnh việc thực hiện chính sách, pháp luật về quản lý, sử dụng vốn, tài sản Nhà nước tại doanh nghiệp và cổ phần hóa doanh nghiệp Nhà nước;
- Nghị quyết quyết toán Ngân sách Nhà nước năm 2016;
- Nghị quyết về chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2019, điều chỉnh chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2018;
- Nghị quyết về chương trình giám sát của Quốc hội năm 2019;
- Nghị quyết về việc thành lập Đoàn giám sát “Việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng cháy, chữa cháy giai đoạn 2014-2018”;
- Nghị quyết về việc thành lập Đoàn giám sát “Việc thực hiện chính sách, pháp luật về quy hoạch, quản lý, sử dụng đất tại đô thị từ khi Luật Đất đai năm 2013 có hiệu lực đến hết năm 2018”;
- Nghị quyết về kỳ họp thứ 5, Quốc hội khóa XIV.

## **2. Nhiệm vụ và giải pháp thực hiện**

### **2.1. Tổ chức Hội nghị quán triệt, phổ biến các Luật, Nghị quyết**

Tổ chức Hội nghị quán triệt, phổ biến các Luật, Nghị quyết cho Trưởng các phòng, ban, đơn vị, đoàn thể; thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật, Báo cáo viên pháp luật thị xã; Lãnh đạo Đảng ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, Trưởng các Tổ chức, đoàn thể có liên quan, cán bộ Tư pháp xã, phường.

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến chuyên sâu nội dung các Luật, Nghị quyết cho cán bộ, công chức, viên chức, trực tiếp làm công tác quản lý Nhà nước và giải quyết công việc cho cơ quan, tổ chức, cá nhân liên quan đến lĩnh vực công tác. Tổ chức Hội nghị tuyên truyền, cung cấp tài liệu về nội dung cơ bản các Luật, Nghị quyết cho nhân dân trên địa bàn.

2.2. Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, cổng thông tin điện tử, hệ thống truyền thanh cơ sở.

Đăng tải toàn bộ nội dung văn bản Luật (được cập nhật trên cơ sở dữ liệu Quốc gia về pháp luật) trên cổng, trang thông tin điện tử của thị xã, đơn vị, xã, phường, phát thanh trên hệ thống loa truyền thanh để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân dễ dàng tiếp cận khai thác và sử dụng các văn bản Luật.

2.3. Tổ chức tuyên truyền các Luật mới bằng các hình thức khác phù hợp với điều kiện cụ thể của từng cơ quan, đơn vị, địa phương.

Tổ chức nhận, cấp phát tài liệu về pháp luật liên quan trong các cuộc họp, hội nghị cơ quan, tổ chức triển khai ngày pháp luật, thông qua hoạt động hòa giải ở cơ sở...

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật thị xã giao phòng Tư pháp (cơ quan thường trực Hội đồng) theo dõi, đôn đốc việc tổ chức thực hiện Kế hoạch của thị xã và của UBND các xã, phường. Báo cáo kết quả thực hiện về UBND thị xã và Sở Tư pháp.

Các phòng, ban, ngành, thành viên Hội đồng PHPBGDPL có nội dung Luật liên quan đến lĩnh vực, nhiệm vụ, chức năng quản lý được giao cụ thể:

- Luật Quốc phòng (BCH QS thị xã);
- Luật Cảnh tranh (Phòng Kinh tế);
- Luật An ninh mạng (Công an thị xã); Luật Tố cáo (Thanh tra);
- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thể dục, thể thao (Phòng Văn hóa - Thông tin);
- Luật Đo đạc và bản đồ (Phòng TN-MT);
- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của các Luật liên quan đến Luật Quy hoạch (Phòng TC-KH có trách nhiệm phối hợp với phòng Tư pháp tổ chức tuyên truyền, bồi dưỡng chuyên sâu nội dung và tinh thần của văn bản Luật cho cán bộ, công chức, viên chức trong toàn ngành).

UBND xã, phường có nhiệm vụ xây dựng Kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện công tác tuyên truyền cho Nhân dân thường xuyên hàng năm, báo cáo kết quả về Hội đồng PHPBGDPL thị xã. Thời gian hoàn thành Kế hoạch 05/8/2018.

Đài Truyền thanh- Truyền hình thị xã tăng cường tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh nhằm nâng cao nhận thức pháp luật của nhân dân về Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 5, Quốc hội khóa XIV.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 5, Quốc hội khóa XIV trên địa bàn thị xã Bim Sơn; Hội đồng PHPBGDPL thị xã yêu cầu các phòng, ban, ngành, UBND xã, phường nghiêm túc thực hiện.

**Nơi nhận:**

- Sở Tư pháp TH;
- Các phòng, ban, ngành Thị xã;
- Thành viên HĐ PHPBGDPL;
- UBND xã, phường;
- Lưu: VT, TP.



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND THỊ XÃ  
Mai Đình Lâm**